prepositure supposuimus, nisi dumtaxat illos, qui tempore, quo

ipsam preposituram constituimus , in illo tantum habitabant, et erant

habitaturi deserto, quod Geisa rex Flandrensibus prioribus concessit.

Et ut hec nostra et domini regis interpretatio omni tempore plenum

robur et firmam stabilitatem obtineat, has inde litteras scribi manda-

vimus, et sigillo nostro fecimus sigillari.

V.

1197 (statt 1177).

In nomine sancte trinitatis et indiuidue unitatis. Hemericus dei

gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruieque rex in perpe-

tuum. Cum varietate temporum ingrata mutabilitatis delectatur uicis-

situdo, et rerum metas caligante memoria emula racionis euertere

consueuit obliuio, idcirco prouidens sibi in posterum humane capaci-

tatis sollers discrecio, ut negligencie remoueret a recordacione

tedium, scripture congruum deliberauit habere subsidium. Notum sit

igitur tam presentibus quam posteris, quum ad instanciam precum

dilecti ac fidelis nostri Richardi*) Orodiensis prepositi vt vniuersas

possessiones quas ecclesie beati Martini de Orod habet ultra siluas,

et ultra Danubium, tam in uillis, tam in piscinis, tam in metis, quam

in cuiuslibet condicionis eiusdem ecclesie hominibus presentis pagine

testimonio dignum duximus corroborare. Habet itaque ecclesia beati

Martini uillas ultra siluas, quarum nomina hec sunt, Ascennepe,

l
) Bela uuter dessen Regierung der Streit aeinen Anfang nahiu.

*) i. e. Cibiniensi.

3
) Rienardi. (Var. b. FejeV.)
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insimul habent terram vndique metas in meridionali parte habent

metam super Fequetfee, deinde protenditur per magnam uiam ad

Hegesholmu, et ibi tenet metam cum uilla Cuculiensis castri, que

uoeatur Bodon, inde ad Sossed, et tenet metas cum uilla de Acna,

inde ascendit per montes ad magnum montem, qui uocatur Acnahege,

inde ad nemus, quod dicitur Caxun, et ibi cum uilla Suqman tenet

metam. Inde uertitur ad occidentem, deinde per collem, que dicitur

Hufee Merke, descendit in vallem, et tenet metas, cum uilla

Lapad per Red (Rod) usque ad fluuium, et per fluuium ad nemus,

quod dicitur Sciluas, et sic per nemus protenditur ad locum, qui Par-

pucum vocatur. Inde uersus septemtrionem protenditur, et tenet

metas, cum uilla Heren, inde ad Gastateluke, inde uersus orientem

protenditur et tenet metas, cum uilla Tordosi de Vyuuar, inde ad

Thow, deinde ad Fequetkopna, et sic per Fequet uertitur ad priorem

metam reuertitur. Cetera autem in eodem priuilegio contenta propter

nimiam prolixitatem transscribi non facientes.sed tantum que fuerint

magis necessaria precipiens ct protestans idem rex serenissimus,

quod si qua igitur alicujus dignitatis vel ordinis pertinax et indeuota

persona presenti decreto contraire presumpserit, iram omnipotentis

dei incurrat et regie indignationis sentenciam et seueritatem uehe-

mentius experiatur. Anno domini M°. C°. Septuagesimo (sic) septimo.

VI.

1198, 15. Juni. Rom.

(Innocentius PP.) N. Ultrasilvano. Cum a nobis petitur

privilegiumsuperdesertum a dilecto filio Gregorio, S. Marie in porticu

diac. card. tibi indultum, auctoritate apostolica confirmamus, et pre-

sentis scripti pagina communimus. Ad maiorem autem hujus rei

evidentiam, predictum privilegium huic nostre pagine de verbo ad

verbum duximus inserendum (S. Urk. IV.). Decernimus ergo etc.

Dat. XVII kalend. Julii. Rome apud S. Petrum.

VH.

1199, 14. Dcc. Rom.

(Innocentius Pp. Wl.) Adriano Ultrasilvanensiepiscopo. Quoniam

ea, que per ordinem judicialis examinis rationabiliter sunt decisa, nulla

debent temeritate rescindi, sed perpetue stabilitatis robore confirmari

:
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presentium literarum auctoritate statuimus, ut si aliquod seriptum

contra sententiam, que contra Flandrenscs sacerdotes, qui positi sunt

in terra S. Michaelis *) quondam decimali, super jure parochiali pro

te lata est, per subreptionem appareat impetratum, viribus careat, et

tuis imposterum rationibus non obsistat. Illud quoque decernimus, et

per presentes tibi literas indulgemus, ut si venerabilis frater noster

Strigoniensis A. episcopus, vel Cibiniensis prepositns, aut ipsi

Flandrcnses presbyteri preter conscientiam tuam, et procuratoris tui,

in gravamen tuum judices aliquos impetraverint, quos vel habeas

adversarios, vel manifeste possis probare suspectos, ad recusandum

illos liceat tibi sedem apostolicam appellare, etiam si in commis-

sionis literis appellationis sit remedium interclusum. Datum Laterani.

XIX kalcnd. Januar.

VIII.

1206.

Andreas dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Ser-

vie, Gallicie, Lodomerieque rex in perpetuum. Cum regie sere-

nitatis intersit, universorum regnisui hospitum libertatem, qua binagna

(sic) illos nature manus beavit, illibatam inviolatamque debere con-

servare: speciali tamen quadam familiaritate horum utilitati ac quieti

tenemur insudare, quos et nobilitas generis exornat et provida prio-

rum regum deliberatio acceptiores habuisse dignoscitur et digniores.

Proinde primos hospites regni de tribus villis Ultrasilvanis Karako

videlicet, Chrapundorf et Rams quos ex progenitorum nostrorum tra-

ditione sollicitam adhibentes circumspectionem magis praet ... nt

alios regni hospites cognovimus, benignius intuentcs, et eorum secu-

ritati, ac statui, regio mansuetudinis beneficio pululante, tali eos ob

reprimendam posterorum presumtionem libertatis gratia, quam antc-

cessorum nostrorum privilegiis obtinuere, dotavimus, quod coram

nullo prorsus judice in agendis quibuslibet suis causis adstare

aliquatenus teneantur, nec vay suo adstare judicio compellat

pro tempore constitutus Ultra Sylvas, nec aliquis vajvodarum descen-

dere super eos possit, nisi a benevolentia eorum invitatus fuerit ab

') Die Kathedralkirche des Albenser Bisthums ist dem heil. Michael geweiht,

daher ist unter Terra S. Michaelis die Albenser Diocese verstanden.
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eisdem; a collectarum et quibus aliis Saxones obligantur, sint

immunes pensione, Nec ob cuatodiam confiniorum excubent in

exploratione neque etiam, nisi quando rex in propria persona in

.... precesserit in exercitum ire teneantur. Concedimus etiam eis-

dem, quod secundum ritum sue gentis viventes. neque de vineis,

quas ipsi plantaverint, alicui persone tributa persolvere, neque de

porcis vel ceteris animalibus suis, que in libera eorundem silva

pascuntur, aliquid alicui nomine decimarum vel tributorum debeant

impendere, sed omni curiasiarum .... protectionis in perpetuum

gaudeant munimine. Quod ut ratum, ac stabile perduret in posterum,

sigillo nostro confirmamus. Datum per manus Gocbolci Orodiensis

prepositi, aule regiae cancellarii, anno ab incarnatione Domini

millesimo ducentesimo sexto venerando Joanne Strigoniensi archi-

episcopo existente, Pertoldo Colocen. Villermo Transiluano Cepano

palatino et comite Baciense.

. IX.

1211, 15. Jult. Rom.

(Innocentius PP.) Ultrasilvano episcopo. Significatum est nobis,

quod Sibiniensi prepositura vacante, que ad romanam ecclesiam

nullo pertinet mediante, dilectus filius magister /»'. cui bonesta merita

sufiragantur.ad eam canonice est electus. Undesupplicatum est nobis,

ut electionem ipsius auctoritate dignaremur apostolica confirmare.

Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus

veritate diligentius inquisita, si rem inveneris ita esse, ipsum aucto-

ritate nostra confirmes, eique concedas, ut in spiritualibus administret.

Datum Laterani idibus Julii anno quarto decimo.

X.

1211.

In nomine sancte trinitatis, et individue unitatis. Andreas Dei

gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallicie,

Lodomerieque rex in perpetuum. Inter regalis excellentie insignia,

quibus recolende memorie antecessorum nostrorum recolenda

memoria insignitur, istud excellentius ac commendabilius pre ceteris

invenitur, commendandis hospitibus largioris liberalitatis dexteram

porrigere; quorum conversatio et utilis esse regno discernitur, et
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oratio Deo commendabilis esse reperitur. Hinc est , quod pie recor-

dationis parentum nostrorum vestigia pio desiderio amplectentes, et

eterne vite bravium cum eis post presentem cursum apprehen-

dere cupientes, Crnciferis de hospitali Sancte Marie quod quon-

dam fuit in Jerusalem, sed modo peccatis exigentibus situm est in

Accaron, caritatis intuitu, quamdam terram Borza nomine, ulira sylvas

verstis Cumano8, licet desertam, et inhabitatam, contulimus paci-

fice inhabitandam, et in perpetuum libere possidendam; ut et regnum

per conversationem eorum propagatum dilatetur, et eleemosyna

nostra per orationem eorum ad remedium anime nostre, et parentum

nostrorum coram summo Deo deportetur. Preterea eis concessimus,

quod si aurum vel argentum ibi in predicta terra Borza invcntum

fuerit, una pars ad fiscum pertinebit, reliqua ad eos devolvetur.

Insuper libera fora, et tributa fororum terre ejusdem eis totaliter

indulsimus; et ad munimen regni contra Cumanos castra lignea et

urbes ligneas construere eis permisimus; statuimus etiam, quod

nullus woiwoda super eos descensum habeat; liberos denarios et

pondera eis remisimus, et ab omni exactione immunes, et liberos

eos esse permisimus; nullius judicio, sive jurisdictioni, nisi solius

regis subjaceant. Judicem inter se eligentes super se con-

stituant. Nos vero premissos cruciferos in possessionem supra

dicte terre Borza per pristaldam nostrum Jura nomine jus-

simus introduci, qui predictam terram perambulavit, et eam ad

verbum Michael woivode certis metis circumsignatam ipsis assig-

navit. Prima vero meta hujus terre incipit de indaginibus castri

Almage, et procedit usque ad indagines castri Noilgiant, et inde

progreditur usque ad indagines Nicolai, ubi aqua defluit, que voca-

tur AU ; et sic, ascendendo per AU usque, ubi Tertilon cadit in

Alt, et iterum vadit usque ad ortum ejusdem Tertillonk, et ab

ortu aque, que Tinis vocatur, progreditur usque ad efluxum aque,

que Borza vocatur; deinde sicut montes nivium complectuntur

eandem terram, tendit usque Almagiam, terra vero hec tota,

sicuti predicti montes, et flumina eam circumeunt, vocatur Borza.

Licet autem istud, quodquod charitatis gessimus intuitu, apud eum,

qui charitas est, nulla celet temporum oblivio, nos tamen ad cautelam

in posterum presentem eleemosynam sigilli nostri jussimus corrobo-

rari testimonio. Data per manus magistri Thome, aule regie

cancellarii, et Wesprimiensis prepositi. Anno ab incarnatione
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Domini MCCXI. Venerabili Joanne Strigoniensi archiepiscopo . Reve-

rendo Bertholdo Colocensi electo, et bano existentibus, Calano

Quinque-Ecclcsiensi, Boleslao Vaciensi (Catapano Agriensi, Simone

V
r
aradiensi, Desiderio Cenadicnsi, Wilhelmo Transilvano, Fej.),

Gothardo Zagrabiensi, Petro Gevriensi, Roberto VVesprimiensi, eccle-

sias feliciter gubernantibus. Porth palatino, et Musuniensi comite,

Michaele vojcoda, existentibus; Petro Bachiensi, Jula Budrugiensi,

Banchone Bithoriensi, et curiali comite regine, Nicolao Rosoviansi?

(Posoniensi F.), comitatus tenentibus, regni nostri anno VII.

XI.

1212, 18. Jan. Rom.

(Innocentius PP. III) Electo et preposito Colocensibus. Sicut

dilectus Glius magister R. nobis exponere procurauit, carissimus in

Christo filius noster, Vngarie rex illustris, ipsum ad preposituram

duxit, canonice presentandum. Verum quia prepositura eadem ad

nos in spiritualibus, nullo pertinet mediante; nobis humiliter supplicauit,

vtsibi eam in his, que ad nos pertinent,conferremus. Nos autem, quod

per dictum regcm factum canonice fuerat, approbantes, per apostolica

vobis scripta mandamus , quatinus dictum R. in eadem prepositura

instituere auctoritate apostolica procuretis. Datum Laterani XV.

kalendas Februarii, pontificatus nostri anno quarto decimo.

XII.

1212.

In nomine sancte trinitatis, et individue unitatis. Andreas

Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallicie,

Lodomerieque rex in perpetuum. Amplioris beneficium libertatis a

regia liberalitate congrue merentur percipere, qui se regie rnansve-

tudini sponte sua subjiciunt, et quorum labor regno commodum, et

oratio assidua pie creditur vitam perpetuam obtinere. Favorabili

itaque desiderio fratris Theodorici cruciferi hospitalis S. Marie

de Acaron, quod quondam fuit in Jerusalem, regio favore condes-

cendentes, sibi et fratribus constitutis in terra ultra sylvas, quam

eis ad eustodiendum confinium ibi contulimus, talem, et tantam con-

cessimus libertatem, quod nullus ministerialium *) ultra sylvas terram